I dashur mësues!

Muzika për klasën e katërt zhvillohet përmes tre tematikave: 
1 Gjuha dhe komunikimi muzikor 

2 Teknika dhe procese 

3 Historia, muzika dhe shoqëria 

Ato do mundësojnë edukimin dhe kultivimin e shijeve muzikore dhe do zhvillojnë aftësitë për të kënduar, krijuar, dëgjuar dhe vlerësuar veprat muzikore. 

Njohuritë dhe veprimtaritë muzikore që përgjithësisht kërkon të zhvillojë dhe edukojë ky program janë: 

· Vetitë e tingullit. 

· Ushtrime ritmike bazuar në njohuritë mbi ritmet me dy,tre dhe katër goditje. 

· Krijime muzikore personale. 

· Interpretime të këngëve për fëmijë dhe këngëve të huaja. 

· Dëgjime nga vepra muzikore të kompozitorëve shqiptarë dhe të huaj. 

Libri do t’Ju shërbejësi një udhërrëfyes për zbatimin më së miri të risive dhe qasjes së re të kurrikulës me kompetenca. Qëllimi i tij është të orientojë dhe ndihmojë mësuesit që japin mësim në klasën e katërt, për të përmbushur synimet e kurrikulës së muzikës, për ndërtimin e kompetencave lëndore dhe ato kyçe.
Ky libër është konceptuar në përputhje me programin e klasës së katërt, të shkallës së dytë të lëndës Muzikë, dhe:
a) sqaron çdo mësues të muzikës për të gjitha çështjet e planifikimit, metodologjisë dhe vlerësimit, që duhet të zbatojë çdo mësues që jep mësim në klasën e katërt .

b) ndihmon mësuesinpërmes formateve model të planifikimit si: 
· plani vjetor, 
· tremujor, 
· ditor, me të cilat duhet të punojë mësuesi gjatë një viti shkollor.

Ndryshe nga çka mësuesi është mësuar të gjejë në një libër mësuesi, ky libër jep në parim dhe ofron modele ose sugjeron modele por nuk i detyron ato. Çdo planifikim i sjellë përmes këtij libri është një model që në dorën Tuaj mund të përmirësohet edhe më tej, duke u mbështetur në përvojën Tuaj si mësimdhënës, në aftësitë e nxënësve të klasës ku ti jep mësim, në funksion të mjeteve dhe materialeve didaktike mjedisit dhe kushteve të shkollës dhe klasës.
KOHA MËSIMORE PËR ÇDO TEMATIKË, KLASA 4
	Tematika
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Teknika dhe procese
	Historia, muzika dhe shoqëria

	Orët
	8
	22
	5


Koha mësimore për çdo tematikë, e planifikuar në këtë program, sugjerohet dhe çdo mësues ka liri deri në 10% të kalimit të të orëve nga një tematikë tek tjetra, sipas nevojave që ata kanë.

PLANIFIKIMI VJETOR I LËNDËS MUZIKË
Planifikimi vjetor, është formati mbi të cilin mësuesit duhet të parashikojnë zhvillimin e lëndës sipas orëve për secilën tematikë. Ky planifikim NUK është i detyrueshëm, por vetëm një model që ju vjen në ndihmë në punën Tuaj. Secili prej jush mund të planifikojë atë sipas nevojave të nxënësve dhe klasës tuaj. Këngët e planifikuara, dëgjimet muzikore apo çdo veprimtari tjetër mund të ndryshojë nga ana Juaj por pa prishur kontekstin e kërkesave të programit mbi të cilin është ndërtuar ky planifikim. 

Mësuesi përzgjedh të mësojë këngë apo këngë lojë didaktike dhe me tematika të shumëllojshme në 1 ose 2 orë, ndonjëherë edhe 3 orë. Kjo gjë ndihmon dhe mundëson mësuesit e AF të integrojnë natyrshëm njohuritë që nxënësit kanë për fusha të ndryshme. Po kështu edhe orët e dhënies së njohurive muzikore apo takimit me muzikën që këndohte apo luhet (vokale dhe instrumentale) sipas nevojave dhe interesave të nxënësve. Edhe pse në kohën muzikore janë të planifikuar 5 orë HMSH kjo nuk do të thotë që mësuesi duhet të zhvillojë 5 tema mësimore. 

Qëllimi i lëndës së muzikës është të edukojë dhe formojë te nxënësit kulturë muzikore.  Në këtë klasë ata duhet të kuptojnë dhe të edukojnë një rrugë të dejtë përmes këndimit dhe njohin dhe zbatojnë përmes krijimeve të veta njohuritë për gjuhën muzikore psh: ritmin dhe tingujt. Bazuar në specifikën që ka kjo lëndë dmth të ndërthurjes së tematikave,  përshkrimi i  tyre  dhe i kompetencave lëndore mund të bëhet më vete, por gjithmonë bazuar vetëm në gamën e njohurive që do t’u jepen nxënësve për çdo tremujor. 

Vlerësimi do të bazohet në të gjithë dokumentacionet e hartuara për vlerësimin e nxënësit. Vlerësimi në klasën e 4-të bëhet me nota. 
	Tematika
	Shpërndarja e temave mësimore sipas përmbajtjes së programit

	
	Shtator –  Dhjetor

12 orë
	Janar – Mars

12 orë
	 Prill - Qershor

11  orë

	Gjuha dhe komunikimi muzikor      

(8 orë)
	Vetitë e tingujve
	Ritmi me 2 dhe 4 goditje 2
	Krijimi im

	
	
	Krijimi im
	

	
	
	
	Ndërtojmë dhe luajmë me instrumente ORF



	
	
	Ritmi me 3 goditje
	

	Teknika dhe procese muzikore 
(22 orë)


	Kënga “Himni i flamurit”
	Kënga “Pianist do të bëhem”
	Kënga “Hapa dollapa” 1

	
	Kënga “Bilbili dhe gjinkalla”
	Kënga “Njëshi dhe zero”
	Këngë djepi italiane “Bolli, Bolli, Pentollino”

	
	Kënga “Gjith’ botën fal sot”
	Kënga “Mësueses sime”


	Kënga “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku”

	
	Kënga “Rreth pemës po vallëzojmë”
	
	

	
	
	
	Kënga “Sa herë vjen qershori”

	Historia, muzika dhe shoqëria
(5 orë)
	Takim me muzikën, kënga 
për fëmijë
	Takimi me muzikën dhe artet 
e tjera


	Instrumente ORF

	
	Takim me muzikën, përjetimi emocional
	
	


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË PARË, SHTATOR – DHJETOR
	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)


	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Merr pjesë aktive në veprimtaritë artistike. 

· Kupton mesazhet nëpërmjet simboleve muzikore që u drejtohen. 

· Shpjegon në mënyrë të përshtatshme me anë të gjuhëve, simboleve dhe formave artistike. 

· Komunikon në mënyrë të pavarur dhe krijuese mundësitë e të shprehurit në muzikë.

Kompetenca e të menduarit

· Mendon në mënyrë krijuese në situata të ndryshme të të menduarit. 

· Përpunon njohuritë në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese. 

· Demonstron realizimin e një krijimi/interpretimi në një veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Përdor mjetet për të realizuar një krijim muzikor. 

· Përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim muzikor. 

· Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese

Kompetenca personale

· Zhvillon besimin tek vetja gjatë krijimit/performimit/vlerësimit muzikor respekton punën e vet dhe të të tjerëve 

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët. 

Kompetenca qytetare              
· Diskuton me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

· Përdor mjetet e përdorimit në muzikë: magnetofon, kompjuter etj.


	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon me modele ritmike me dy, tri dhe katër goditje; 

· krijon modele ritmike me mjete trupore, me zë dhe simbole, duke vënë në pah theksin e fortë gjatë ritmizimit të tyre; 

· krijon simbole grafike për këto ritme;

· karakterin e pjesëve muzikore kur luhen ose këndohen; 
· improvizon mbi një këngë apo melodi sipas ritmit apo karakterit të melodisë.
	· interpreton këngë dhe lojëra muzikore në kohët 2,3,4 kohë;

· interpreton këngë apo lojëra muzikore, duke demonstruar kuptimin shpejtësisë së muzikës sipas terminologjisë së mësuar; 

· këndon duke respektuar teknikën 
e këndimit përmes rregullave 
të përcaktuara; 

· interpreton këngë për fëmijë duke 
iu përshtatur teksteve të këngës; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· luan me instrumentet ORF apo me mjete trupore sipas simbolikës së përdorur në ritme me dy, tre dhe katër goditje;

· performon/interpreton këngët në festat e klasës apo të shkollës. 

· komunikon mendimin e vet rreth këngës së interpretuar; 
· vlerëson interpretimin dhe performimin e të tjerëve. 
	· shpjegon ndryshimin ritmik tek këngët me dy, tri dhe katër goditje; 

· bën lidhje të shembuj të ndryshueshmërisë së shpejtësisë së muzikës nëpërmjet shembujve muzikore që dëgjon, duke shpjeguar emocionet që i krijohen;

· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; 

· përdor elementet e gjuhës muzikore gjatë shpjegimit emocional; 

· bën lidhje ndërmjet asaj që ndien dhe asaj që dëgjon në një vepër muzikore;

· shpreh qartë mendimin e vet emocional për këngët apo veprat muzikore, duke përdorur gjuhë të thjeshtë muzikore gjatë argumentimit të ndjenjës emocionale që i shkakton muzika; 

· përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; respekton mendimin e shokëve;

· respekton pjesë muzikore të kulturave të tjera;

· merr pjesë në aktivitete të ndryshme brenda dhe jashtë shkollës.

· përjeton muzikën dhe përdor një fjalor 
të thjeshtë muzikor.


	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË PARË, INTEGRIMI I TEMAVE

	Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit


	Metodologjia dhe veprimtaritë 
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Teknika dhe procese
	Kënga “Himni 
i flamurit”
	Simbolet e kombit
U kërkohet nxënësve të flasin rreth simboleve të një kombi duke shpjeguar simbolet e kombit shqiptar.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor.

· Punë individuale

· Punë në grup

· Bashkëbisedim
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura për interpretimin 
më të mirë.
	Teksti 
i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë 

	2
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Takim me muzikën, 
kënga për fëmijë
	Konkurs  – vendosen tri frgamente muzikore nga këngë për fëmijë, duke iu kërkuar nxënësve të flasin rreth tyre për shpejtësinë me të cilën këndohen,  karakterin muzikor që ato këndohen, dinamikën.
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

Material dëgjimor në
Cd & Dvd 

	3
	Teknika dhe procese
	Kënga “Bilbili dhe gjinkalla”
	Karakteristikat e zërit të bukur – nxiten nxënësit të flasin për llojet e zërave që ata pëlqejnë më shumë duke shpjeguar disa karakteristika 
të zërit të bukur.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit dhe interpretimit 
të këngës.
	Teksti 
i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Vetitë 
e tingujve
	Karakteristikat e tingujve – nxiten nxënësit të gjejnë në mjedisin ku janë (klasë) duke shpjeguar karateristikate  tyre. 
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.


	Teksti nxënësit

Material  pamor

Material dëgjimor në

Cd & Dvd

	5
	Teknika dhe procese
	Kënga 
“Gjith’ botën të fal sot”
	Urimi për gjyshen time – 
u kërkohet nxënësve që për 
3 minuta të krijojnë një urim për gjyshërit e tyre duke shpjeguar atë në klasë. 
Çfarë përfaqëson ky urim për gjyshen apo gjyshin e tij/saj.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit, interpretimit të këngës.
	Teksti 
i nxënësit
Kënga në Cd Materiale shtesë

	6
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Takim me muzikën, përjetimi emocional 

	Shpjegoj muzikën që më pëlqen –vendoset për dëgjim një fragment muzikor nga vepra muzikore “Stinët” e Vivaldit, Kanon, Brumbulli -

N.R.Korsakov dhe nxiten nxënësit të diskutojnë rreth shpejtësisë së muzikës. 
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

Material dëgjimor në

Cd & Dvd

	7
	Teknika dhe procese 
	Kënga “Rreth pemës po vallëzojmë”
	Festat e fundvitit dhe familja ime - Nxiten nxënësit të flasin rreth festave të fundvitit Krishtlindjes dhe Vitit të Ri, dhe festimi i këtyre festave me familjarët. Si e kalojnë ata këtë festë. Diskutojnë me njëri – tjetrin.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit dhe interpretimit 
të këngës.
	Teksti i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	8
	Teknika dhe procese
	Koncert 
	Unë dhe muzika - Nxënësit performojnë artistikisht këngët e mësuara nëpërmjet zhvillimit të aftësive lëvizore dhe interpretative.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura në interpretimin 
e këngëve të mësuara.
	Këngët në Cd 


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË DYTË, JANAR– MARS
	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Merr pjesë aktive në veprimtaritë artistike. 

· Kupton mesazhet nëpërmjet simboleve muzikore që u drejtohen. 

· Shpjegon në mënyrë të përshtatshme me anë të gjuhëve, simboleve dhe formave artistike. 

· Komunikon në mënyrë të pavarur dhe krijuese mundësitë e të shprehurit në muzikë.

Kompetenca e të menduarit

· Mendon në mënyrë krijuese në situata të ndryshme të të menduarit. 

· Përpunon njohuritë në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi. 

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese. 

· Demonstron realizimin e një krijimi/interpretimi në një veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Përdor mjetet për të realizuar një krijim muzikor. 

· Përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim muzikor. 

· Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese

Kompetenca personale

· Zhvillon besimin tek vetja gjatë krijimit/performimit/vlerësimit muzikor respekton punën e vet dhe të të tjerëve 

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët. 

Kompetenca qytetare

· Diskuton me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

· Përdor mjetet e përdorimit në muzikë: magnetofon, kompjuter etj.



	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon me modele ritmike 
me dy, tri dhe katër goditje; 

· krijon modele ritmike me mjete trupore, me zë dhe simbole, duke vënë në pah theksin e fortë gjatë ritmizimit të tyre; 

· krijon simbole grafike 
për këto ritme;

· karakterin e pjesëve muzikore kur luhen 
se këndohen; 
· improvizon mbi një këngë apo melodi sipas ritmit apo karakterit të melodisë.
	· interpreton këngë dhe lojëra muzikore në kohët 2,3,4 kohë; 
· interpreton këngë apo lojëra muzikore, duke demonstruar kuptimin shpejtësisë së muzikës sipas terminologjisë së mësuar; 

· këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara; 

· interpreton këngë për fëmijë duke iu përshtatur teksteve të këngës; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· luan me instrumentet ORF apo me mjete trupore sipas simbolikës së përdorur në ritme me dy, tre dhe katër goditje;

· performon/interpreton këngët në festat e klasës apo të shkollës. 

· komunikon mendimin e vet rreth këngës 
së interpretuar; 
· interpreton dhe reflekton emocionet që i krijon një këngë, apo pjesë muzikore gjatë interpretimit; 

· vlerëson interpretimin dhe performimin 
e të tjerëve. 
	· bën lidhje të shembuj të ndryshueshmërisë së shpejtësisë së muzikës nëpërmjet shembujve muzikore që dëgjon, duke shpjeguar emocionet që i krijohen;

· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; 

· përdor elementet e gjuhës muzikore gjatë shpjegimit emocional; 

· bën lidhje ndërmjet asaj që ndien dhe asaj 
që dëgjon në një vepër muzikore;

· shpreh qartë mendimin e vet emocional për këngët apo veprat muzikore, duke përdorur gjuhë të thjeshtë muzikore gjatë argumentimit të ndjenjës emocionale që i shkakton muzika; 

· përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; 
· respekton mendimin e shokëve;

· respekton pjesë muzikore të kulturave të tjera; 
· merr pjesë në aktivitete të ndryshme brenda dhe jashtë shkollës.

· përjeton muzikën dhe përdor një fjalor 
të thjeshtë muzikor.


	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË DYTË, INTEGRIMI I TEMAVE

	Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit:


	Metodologjia dhe veprimtaritë 
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Teknika 
dhe procese
	Kënga “Pianist 
do të bëhem”
	Dëshira për muzikën… fillohet me një bashkëbisedim mbi instrumentet muzikore dhe muzikën . Pse na pëlqen dhe jep gëzim muzika? A njohim ndonjë muzikant apo kompozitor? Si shkruhet muzika? Bashkëbisedohet duke ndarë njhuritë me njëri tjetrin. 
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura tëdiskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës dhe të interpretimit 
të këngës.
	Teksti 
i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	2
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Takimi me muzikën dhe artet e tjera


	Muzika dhe artet e tjera...të shprehesh përme tyre 

U vendoset nxënësve tri fragmente të shkurtra muzikore dhe u kërkohet të shprehin përjetimin e tyre me fjalë, vziatim, ese apo lëvizje trupore. Ata nxiten nxënësit të flasin rreth muzikës dhe të respektojnë mendimin e njëri –tjetrit.
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale

· Bashkëbisedim.
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

Material dëgjimor në

Cd & Dvd

	3
	Gjuha dhe komunkimi muzikor
	Ritmi me 2 dhe 4 goditje
	Ritmi dhe muzika...nxiten nxënësit të diskutojnë rreth karakteristikave të ritmit me 
2 dhe 4 goditje. Sa goditje dëgjojnë apo luajnë dhe ku bie theksi gjatë ekzkeutimit.  Më pas diskutojnë me njëri tjetrin.
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit



	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Krijimi im
	Ritmi dhe unë... - nxiten nxënësit të krijojnë përmes simboleve të mësuara për ritmet e gjatësive të tyre. Çdo simbol 
i krijuar nga ata shpjegon qartë gjatësinë ritmike  që ato kanë.
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

 

	5
	Teknika dhe procese
	Kënga “Njëshi 
dhe zero”
	Unë dhe matematika - nxiten nxënësit të flasin për veprimet matematikore që ata bëjnë çdo ditë në lëndën e matematikës por edhe në jetën e përditshme. A ju ka ndodhur të ngatërrohen ndonjëherë? Kur? Si e zgjidhën këtë situatë. Nxënësit diskutojnë me njëri tjetrin. 
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës dhe 
të interpretimit 
të këngës.
	Materiali 
i tekstit

Kënga 
në 
Cd 

	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi me 
3 goditje
	Loja e fjalëve me 3 rrokje  – 
u kërkohet nxënësve të luajnë me shokun/en e bankës

duke gjetur sa më shumë fjalë me 3 rrokje.

Ata shkruajnë  4 prej tyre në vijat bosh dhe diskutojnë me njëri – tjetrin fjalët e gjetura.
	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale


	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

 

	7
	Teknika dhe proçese
	Kënga “Mësueses sime”


	Festa 7 marsit
Nxënësit  diskutojnë rreth festës së 7 marsit festë e cila iu kushtohet të gjitha mësuseseve. Çfarë urimi do ti bëjnë ata mësueses së tyre? A janë notat shumë të mira dhurata më 
e mirë për të? Ata diskutojnë 
me njëri  tjetrin.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura tëdiskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës dhe 
të interpretimit 
të këngës.
	Teksti 
i nxënësit

Kënga 
në Cd Materiale shtesë

	8
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Koncert 
	Unë dhe muzika - Nxënësit performojnë artistikisht këngët 
e mësuara nëpërmjet zhvillimit të aftësive lëvizore dhe interpretative.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura në interpretimin 
e këngëve të mësuara.
	Këngët 
në Cd 


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË TRETË, PRILL - QERSHOR

	Kompetencat kyçe dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Merr pjesë aktive në veprimtaritë artistike.

· Kupton mesazhet nëpërmjet simboleve muzikore që u drejtohen.

· Shpjegon në mënyrë të përshtatshme me anë të gjuhëve, simboleve dhe formave artistike.

· Komunikon në mënyrë të pavarur dhe krijuese mundësitë e të shprehurit në muzikë.

Kompetenca e të menduarit

· Mendon në mënyrë krijuese në situata të ndryshme të të menduarit.

· Përpunon njohuritë në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

· Demonstron realizimin e një krijimi/interpretimi në një veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

· Përdor mjetet për të realizuar një krijim muzikor.

· Përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim muzikor.

· Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

· Ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese

Kompetenca personale

· Zhvillon besimin tek vetja gjatë krijimit/performimit/vlerësimit muzikor respekton punën e vet dhe të të tjerëve

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

Kompetenca qytetare

· Diskuton me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

· Përdor mjetet e përdorimit në muzikë: magnetofon, kompjuter etj.



	Kompetencat lëndore dhe rezultatet e të nxënit (programi mësimor – Muzika 4)

	Krijimi muzikor
	Performimi/interpretimi muzikor
	Vlerësimi muzikor

	· krijon me modele ritmike 
me dy, tri dhe katër goditje; 

· krijon modele ritmike me mjete trupore, me zë dhe simbole, duke vënë në pah theksin e fortë gjatë ritmizimit të tyre; 

· krijon simbole grafike 
për këto ritme;

· karakterin e pjesëve muzikore kur luhen ose këndohen; 
· improvizon mbi një këngë apo melodi sipas ritmit apo karakterit të melodisë.
	· interpreton këngë dhe lojëra muzikore 
në kohët 2,3,4 kohë; 

· interpreton këngë apo lojëra muzikore, duke demonstruar kuptimin shpejtësisë së muzikës sipas terminologjisë së mësuar; 

· këndon duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara; 

· interpreton këngë për fëmijë duke iu përshtatur teksteve të këngës; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 

· luan me instrumentet ORF apo me mjete trupore sipas simbolikës së përdorur në ritme me dy, tre dhe katër goditje;

· performon/interpreton këngët në festat 
e klasës apo të shkollës. 

· komunikon mendimin e vet rreth këngës 
së interpretuar; 
· interpreton dhe reflekton emocionet që i krijon një këngë, apo pjesë muzikore gjatë interpretimit; 

· vlerëson interpretimin dhe performimin 
e të tjerëve. 
	· shpjegon ndryshimin ritmik tek këngët me dy, 
tri dhe katër goditje; 

· bën lidhje të shembuj të ndryshueshmërisë së shpejtësisë së muzikës nëpërmjet shembujve muzikore që dëgjon, duke shpjeguar emocionet 
që i krijohen;

· shpreh emocionet e veta për këngët që këndon; 

· përdor elementet e gjuhës muzikore gjatë shpjegimit emocional; 

· bën lidhje ndërmjet asaj që ndien dhe asaj 
që dëgjon në një vepër muzikore;

· shpreh qartë mendimin e vet emocional për këngët apo veprat muzikore, duke përdorur gjuhë të thjeshtë muzikore gjatë argumentimit të ndjenjës emocionale që i shkakton  muzika; 

· përdor një fjalor të thjeshtë muzikor; 
· respekton mendimin e shokëve;

· respekton pjesë muzikore të kulturave të tjera; 
· merr pjesë në aktivitete të ndryshme brenda dhe jashtë shkollës.

· përjeton muzikën dhe përdor një fjalor të thjeshtë muzikor.


	PËRMBAJTJA E PERIUDHËS SË TRETË, INTEGRIMI I TEMAVE

	 Nr 
	Tematika
	Tema Mësimore
	Situata e të nxënit:


	Metodologjia dhe veprimtaritë
	Vlerësimi 
	Burime dhe materiale

	1
	Historia, muzika  dhe shoqëria
	Instrumentet e perkusonit me goditje Orf


	Shoqërimi i muzikës me instrumentin muzikor – nxënësit sjellin nj instrument me goditje që ata kanë dhe secili prej tyre fillon të shjegojë instrumentin e vet me të cilin shoqëron muzikën. 
Ata provojnë të shoqërojnë një nga krijimet e tyre.

	· Teknika bashkëvepruese, interaktive,

gjithpërfshirëse

· Punë individuale

· Punë në grup
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Materiali 
i tekstit

Instrumentme goditje 

	2
	Teknika dhe proçese
	Këngë lojë “Hapa dollapa”
	Luajmë syllambyllazi – nxënësit kujtojnë lojën kukamshefti rreth 
5 minuta dhe diskutojnë rreth kësaj loje. 

Ata vendosin rregullat e lojës.   
	· Këndimi solo

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës interpretimit 
të këngës lojë.

	Teksti i nxënësit

Kënga lojë  në Cd Materiale shtesë

	3
	Teknika dhe proçese
	Këngë djepi italiane “Bolli, Bolli, Pentollino”
	Ninullat – u kërkohet nxënëve të flasin rreth ninullave që këndohet për fëmijët e vegjël.
	· Këndimi solo

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës interpretimit 
të këngës.

	Teksti i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Krijimi im 
	Krijojmë dhe luajmë – nxënësive u jepen simbolet që përfaqësojnë gjatësi të ndryshme ritmike për të krijuar krijimin e tyre në ritmin me 2 -3 dhe 4 goditje. 

për të kujtojnë. 
Secili prej tyre shpjegon më pas krijimin e vet.

	· Teknika bashkëveprues, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale


	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

 

	5
	Teknika dhe proçese
	Kënga “Trumcaku, Dallëndyshja dhe Qukapiku”
	Shtëpia e dallandysheve
Nxiten nxënësit të flasin dhe tregojnë se si dallandyshet e ndërtojnë shtëpinë e tyre dhe ku. Ata tregojnë edhe disa karakteristika që kanë shpendët në përgjithësi.

	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës interpretimit të këngës.
	Teksti i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	6
	Gjuha dhe komunkimi muzikor
	Ndërtojmë dhe luajmë me instrumente ORF


	Ndërtoj instrumentin e preferuar -  nxiten nxënësit të provojnë ndërtimin e një instrumenti Orf me goditje. Ata shpjegojnë materialet që duhen për ndërtimin e instrumentit.
	· Teknika bashkëveprue, interaktive,

gjithpërfshirëse.

· Punë në grup

· Punë individuale


	Demonstrim 
i rezultateve të arritura lidhur me njohuritë, shkathtësitë dhe qëndrimet në lidhje me temën.
	Teksti nxënësit

 

	7
	Teknika dhe proçese
	Kënga 
“Sa herë vjen qershori”


	Pushimet verore -  qershori është gjithmonë muaji që mbyllet shkolla dhe mendojmë të shkojmë në plazh. nxënësit  flasin rreth pushimeve që ata do të bëjnë dhe vendin ku ata do të shkojnë. 

	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës interpretimit të këngës.
	Teksti i nxënësit

Kënga në Cd Materiale shtesë

	8
	Teknika dhe proçese
	Koncert

	Festa e fëmijëve – të gjithë shkruajnë njëfjali për festën e 1 qershorit. Secili prej tyre e vendos në tabelën e zezë ose e lexojnë me zë të lartë fjalinë e formuar.
	· Këndim solo 

· Këndimi në grup/kor
	Demonstrim 
i rezultateve të arritura të diskutimit rreth melodisë dhe tekstit 
të këngës interpretimit të këngëve.
	Teksti i nxënësit

Këngë në Cd 


� Kompetenct kyçe në këtë shkallë, kanë tjetër nivel vështirësie pasi jemi në shkallën e dytë.





